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1. Současný stav problematiky

V rámci práce byla řešena problematika, která se nachází v interdisciplinární oblasti následujících věd:

mikroekonomie a makroekonomie (management a marketing) informační vědy a podnikové

informatiky, práva (obchodní právo, finanční právo) a sociální psychologie. Pro účely této práce

zaměřené na veřejný sektor bylo potřeba použít i poznatky organizačně-správního a procesního

správního práva ČR a státovědy.

Na základě rešerší v odborných zdrojích a dalších rešerší byly identifikovány tyto globální trendy, které

se objevují okolo poloviny 20. století a na jejichž průsečíku se problematika nachází:

1. narůstající tlak na konkurenceschopnost a výkon v rámci tzv. vznikající tzv. globální ekonomiky,

2. změny v řízení veřejné správy - tzv. new public management,

3. změny v oblasti terciárního vzdělávání, vznik tzv. vzdělávání 4.0,

4. vznik a rozvoj infomačních systémů pro podporu strategického řízení organizace a s nimi

souvisejících metod (BI, BA) a následně sektor vysokých škol.

Do České republiky přicházejí o několik desetiletí později. V rámci práce byl analyzován ekonomicko-

legislativního rámce, ve kterém se české univerzity o roce 1989 (tj. po 40-ti letech centrálně řízené

ekonomiky ocitly).Téma konkurenceschopnost terciálního vzdělávání a vědy se v ČR od roku 1989

objevuje ve strategických dokumentech na všech řídících úrovních až do úrovně jednotlivých vědců, je

jedním jedním z klíčových témat akademické, politické i veřejné sféry ČR.

Práce je omezena na výzkum konkurenčního prostoru subjektů v rámci ekonomického a legislativního

rámce České republiky. Z hlediska časového je výzkum zaměřen na aktuální strategické období resortu

MŠMT a veřejných univerzit ČR 2016-20. V rámci výzkumu problematiky v ČR analyzuje vývoj po roce

1989, v rámci celosvětovém vývoj a trendy od poloviny minulého století. Z hlediska výzkumu

informačních zdrojů je práce omezena na výzkum informačních zdrojů veřejné správy ČR, ostatní

skupiny zdrojů (zdroji ziskových subjektů, sociální sítě) vyžadují specifické postupy a z hlediska rozsahu

samostatné analýzy.
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2. Cíle práce a očekávaný přínos

Za výše popsané situace problematiky se v kontextu informační vědy i disciplíny competitive

intelligence (dále CI) I se nabízí řada otázek, tři, které byly odrazovým můstkem pro zpracování této

práce jsou:

1. Jaký je současný stav informační podpory strategického managementu ČR, řízení kvality univerzit

a zpracovávání analýz potřebných pro zvyšování konkurenceschopnosti univerzit?

2. Jaká informační podpora může být nabídnuta ze strany informačních specialistů pro podporu

zvýšení konkurenceschopnosti a naplnění výše uvedených ambicí univerzit?

3. Mohou být pro tyto účely využity poznatky disciplíny CI, která se v CR v posledních dvou desítiletích

pokouší Pokud ne, proč?

V návaznosti na tyto otázky byl stanoven tento cíl práce: výzkum stávajícího stavu informační podpory

strategického řízení veřejných univerzit ČR a datové základny pro informační podporu strategického

řízení. Tento cíl byl rozdělen do tří dílčích cílů:

• Cíl č. 1: analýza stávajícího stavu strategického informačního řízení veřejných univerzit ČR ve vazbě

na strategické dokumenty a strategické řízení univerzit

• Cíl č. 2: analýza stávajícího stavu organizačního zabezpečení strategického řízení veřejných

univerzit ČR

• Cíl č. 3: analýza datové základny informačních zdrojů (interních i externích) pro strategické řízení

univerzit, kategorizace informačních zdrojů a vytvoření konceptuálního modelu pro tuto

informační podporu.

3. Koncepce výzkumu

3.1 Výzkumný vzorek

Pro naplnění cílů výzkumu byly zvoleny a použity dva základní druhy výzkumných jednotek:

1. organizace (právní subjekty),

• veřejné univerzity ČR a jejich organizační útvary – viz tab. Tabulka 1: Vybraný vzorek veřejných

univerzit ČR

• ústřední orgány veřejné správy ČR – viz tab. Tabulka 2: Výzkumný vzorek: orgány ústřední

veřejné správy ČR a Tabulka 3: Výzkumný vzorek: poradní orgány vlády ČR

2. informační zdroj - viz kap.6 Použité zdroje, kap. Skupina č.2

• vybraného vzorku organizací,

o vybraného vzorku informačních zdrojů veřejných univerzit ČR,
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o vybraného vzorku informačních zdrojů ústředních orgánů ČR,

• další informační zdroje

Tabulka 1: Vybraný vzorek veřejných univerzit ČR

ZKRATKA NÁZEV VYSOKÉ ŠKOLY

ČZU Česká zemědělská univerzita v Praze

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

JU Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

MU Masarykova univerzita

MENDELU Mendelova univerzita v Brně

OU Ostravská univerzita v Ostravě

SU Slezská univerzita v Opavě

TUL Technická univerzita v Liberci

UHK Univerzita Hradec Králové

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem

UK Univerzita Karlova v Praze

UP Univerzita Palackého v Olomouci

UPa Univerzita Pardubice

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

VFU Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

VŠB-TUO Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava

VŠE Vysoká škola ekonomická v Praze

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

VUT Vysoké učení technické v Brně

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

Tabulka 2: Výzkumný vzorek: orgány ústřední veřejné správy ČR

Orgán veř. správy Kompetence

MŠMT problematika terciálního školství a vědy a výzkumu,

MPO problematika vědy, výzkumu a technologického vývoje,

MV informační politika, řízení informačních systémů veřejné správy,

reformy a rozvoj veřejné správy

MPSV problematika uplatnění absolventů na trhu práce

MMR metodika strategického řízení veřejné správy ČR.
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Ze skupiny poradních orgánů byly do vzorku vybrány tyto:

Tabulka 3: Výzkumný vzorek: poradní orgány vlády ČR

orgány, jejich činnost zajišťuje Úřad vlády

RVVI Rada vlády pro vědu a výzkum

RVKHR Rada vlády pro konkurenceschopnost a hospodářský růst

orgány jejichž činnost nezajišťuje Úřad vlády ale ústřední orgány veřejné správy

RVIS Rada vlády pro informační společnost (zabezpečuje Ministerstvo vnitra)

RVVS Rada vlády pro veřejnou správu (zabezpečuje MV).

3.2 Výzkumné metody, výzkumné otázky a průběh výzkumu

V rámci výzkumu byly použity tyto hlavní výzkumné metody:

1. textová analýza informačních zdrojů,

• kvalitativní,

• kvantitativní (např. analýza všech organizačních řádů ústředních knihoven univerzit za účelem

zjištění, zda vedoucí zaměstnanci a jejich informační potřeby tvoří samostatnou skupinu

uživatelů),

• frekvenční analýza dle klíčových slov (např. pojem konkurenceschopnost ve strategických

dokumentech ČR a univerzit, pro účely definic konceptuálního modelu frekvenční analýza

základních legislativních zákonů),

2. dotazníkové šetření organizačních jednotka ústřední knihovny výzkumného vzorku veř. univerzit

ČR

3. konceptuální modelování: Pro analýzu datové základy byl vytvořen konceptuální E-R model, pro

jeho grafické zpracování bylo použito aplikace Visual Paradigm.

Výzkum proběhl v těchto na sebe navazujících fázích:
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Fáze: Popis činností

1.fáze Analýza stávajícího stavu problematiky, průzkum možností aplikace Competitive Intelligence

na veřejnou správu ČR a vytvoření výchozího schématu pro analýzu stávajícího stavu

informační podpory strategického managementu veřejných univerzit.

2.fáze Analýza stávajícího stavu informační podpory strategického managmentu podle tří

navržených pilířů:

1. strategické řízení, strategické informační řízení univerzit ČR a resortu MŠMT

2. organizační zabezpečení informační podpory strategického řízení veř. univerzit ČR

3. analýzy datové základny pro informační podporu strategického managementu veř.

univerzit ĆR.

Tvorba konceptuálního modelu datové základy jako podpory pro strategické řízení univerzit

4. Výsledky výzkumu

Výsledky výzkumu lze shrnout do dílčích shrnutí:

1.výsledek analýzy stávajícího stavu strategického řízení univerzit,


[…]


• podle hodnotící kritérií 3 aktuálně používané metodiky hodnocení univerzity

4.2 Datová základna

Práce obsahuje základní kategorizaci dvou skupin informačních zdrojů, které tvoří základnu pro

strategické rozhodování univerzity. Pro každou z těchto dvou základních skupin byl zvolen jiný způsob

kategorizace, každá z nich by měla sloužit jinému účelu.

4.2.1 Externí informační zdroje

Analýza a způsob kategorizace externích informačních zdrojů směřuje vedle tvorby konceptuálního

modelu (viz následující kapitola Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) k návrhu tvorby Katalogu externích

zdrojů pro provádění analýz pro podporu strategického managementu“ v podobě samostatně stojící

aplikace. Tuto aplikaci by bylo možné použít jak k jednorázovému vytěžování externích informací pro

účely ad hoc reportu, tak pro dlouhodobé, systematické vytěžování.

4.2.2 Interní informační zdroje

Analýza a kategorizace interních informačních zdrojů směřuje k další analýze a revizi interních

informačních systémů univerzit.

4.3 Konceptuální model

Vytvořený konceptuální model obsahuje popis tematických oblastí, jejich entit, vazeb, vybraných

atributů a číselníky. Konceptuální model může být základem pro tvorbu koncepce datové základy pro

informační podporu strategického managementu univerzity, fakult a kateder. Může být případným

podkladem pro koncepci BI řešení a stanovení tzv. dimenzí jeho reportingové vrstvy. Dle autorky je

v současné době podkladem pro revizi stávajícího stavu datových základen univerzit, která by měla

vést k zodpovězení základních otázek, nezbytných k tvorbě koncepce:

3 V prostředí ziskového sektoru se někdy používá pojmu klíčové ukazatele výkonnosti (key performance indicators

(KPIs) , tento pojem se v rámci českých univerzit též začíná objevovat
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1.které entity našich v našich interních informačních systémech považujeme za ty, které mohou být

nadčasově důležité pro manažerský reporting a hodnocení univerzit?

2.které z aktuálně potřebných entit v našich systémech neevidujeme a proč?

3.které entity evidujeme ve více agendových systémech a proč?

4.které interně používané číselníky jsou kompatibilní s číselníky používanými v rámci veřejné správy ČR

a EU?

U každé z univerzit by odpovědi vypadaly jinak, univerzity mají své vlastní představy o ideální podobě

jejich informační podpory strategického managementu a také každá z nich má svou stávající datovou

základnu složenu z jiných aplikací a eviduje pouze část informací shodných s univerzitami ostatními.

5. Závěr

V současné době ČR rámci strategického řízení resortu MŠMT hrají hodnotící světové žebříčky stále

roli, přesto, že analýzy postavení českých veřejných univerzit v těchto řebříčcích v posledních letech

klesá. Univerzity se aktuálně potýkající s nastavováním celých procesů interního hodnocení a adaptují

se na nové způsoby akreditací vysokých škol. Tato lokální hodnocení mají veřejné univerzity ČR

mnohonásobě vyšší, existenční prioritu než výše uvedené žebříčky.

Prioritním cílem č. 1 Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, vývojové a inovační umělecké a další

tvůrčí činnosti pro zajišťování kvality, přičemž klíčovou roli v zajišťování kvality mají hrát samy

univerzity, za hlavní nástroj pro zajišťování kvality považuje MŠMT „silné, kompetentní strategické

řízení.“

Je zodpovědnosti managementu veřejných univerzit ČR a jejich strategických útvarů rozhodnout, jak

toto „silné strategické řízení“ aplikovat v praxi. Také rozhodnout, jak bude vypadat interní hodnocení

univerzit, jaká kritéria budou sledována, jak bude budou jednotlivé fáze hodnotícího procesu a jaké

subjekty se budou hodnocení účastnit.

Zodpovědností útvarů poskytujících informační podporu strategickému managementu a informačních

specialistů dle názorů autorky vytvořit strategii pro poskytování této podpory v dlouhodobém

horizontu na straně druhé být připraven vyvažovat flexibilní, pohotové reakce na změny, které

přicházejí, v této situaci být co nejlépe připraveni na flexibilní změny, které v průběhu výše uvedeného

hledání nastávají.
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Autorka na základě výzkumu v rámci disertace a své každodenní profesní zkušenosti (pozice

informačního specialisty) dospěla k této odpovědi na otázku“ které prvky Competitive Intelligence je

v současnosti možné, vhodné a přínosné aplikovat na veřejnou správu a veřejné univerzity v ČR?

Odpověď: že v současné době nejsou pro české univerzity speciální metody CI vhodné. V jejich

současné vývojové fázi a resortu MŠMT je přínosné je sestoupit v ambicích o „úroveň níže“ ke

klasickým metodám sběru a uspořádávání dat z externích zdrojů a poskytování informačních služeb

s tím spojených.

V rámci informační vědy či dalších oborů, které se ze svého zorného uhlu a svými metodami zabývají

problematikou konkurenceschopnosti univerzit, jejich strategickým řízením či informační podporou a

informačními systémy by bylo přínosné zkoumat a podrobně analyzovat tato témata:

• strategické informační řízení útvarů zodpovědných za ICT,

• strategické řízení akademických knihoven a jejich postoje k možnosti nabízení informačních služeb

vedoucím zaměstnancům

• informační vzdělávání neakademických zaměstnanců v oblasti vyhledávání informací potřebných

pro výkon podpůrných činností univerzit (jako doplňkovou množinu znalostí k práci s odbornými

zdroj)

• možnosti a limity implementace technologií BI na univerzitách

• český trh aplikací pro vysoké školy a jeho vývoj , porovnání lokálně vyvíjených aplikací s aplikacemi

používanými v jiných státech EU
