**HODNOCENÍ DOKTORANDKY A JEJÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE ŠKOLITELEM**

***Competitive intelligence. Informační podpora strategického řízení veřejných univerzit ČR a jejich konkurenceschopnost***

**Doktorandka:**

*Mgr. Marie Kovaříková*

**Školitel**

*Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.*

**Představení odborného profilu doktorandky, tématu dizertačního projektu, struktury práce a vybraných obsahových záležitosti a hodnocení celého doktorského studia**

)
)

Předložená práce doktorandky mgr. Marie Kovaříkové je výsledkem nejen jejího doktorského studia, ale také jejího několikaletého působení v oblasti různých typů informačních systémů.

Její studijní dráha začínala v oboru *Andragogika a personální řízení* (studijně v letech 1993-2001), a rovněž větším prvním odborným pracovním zájmem začínala doktorandka v oblasti informačních systémů spojených s personalistikou (např. vrchní vládní rada úřadu vlády ČR, kde měla na starosti analýzy, koncepce HRIS veřejné správy ČR, a také se v těchto odborných oblastech podílela na přípravě ČR na vstup do EU).

Její zájem se povětšinou nacházel v oblasti kontaktu informačních systémů s uživatelem a následně se doktorandka pohybovala řadu let také v prostředí tuzemských i mezinárodních firem. Mj. právě zájem o uživatele ji přivedl ke studiu psychologie na *Humboldt-Universität zu Berlin*, a to v letech 1998-1999. Již v této době se zajímala například o mezioborovou oblast, která zajímá badatelsky i informační vědu, a to o téma tzv. *human-computer interaction*. Doktorandka posléze učinila již zmiňované profesní zkušenosti u mezinárodních firem *SAP* a *Oracle*, kde pracovala v pozici konzultanta (šlo o oblasti implementace ERP/HRIS, analýzy, koncepce, realizace, účast na vývoji lokálního HRIS), a tím pochopila i řadu procesů v rámci podnikatelsky orientovaného prostředí. Toto bylo zajímavé s ní diskutovat a velmi oceňuji její analytické myšlení, které si přinesla právě z této firemní oblasti.

Po mateřské dovolené v souladu s obsahem jejího zahájeného a přerušovaného doktorského studia a v kontextu zájmu o teoretickou i praktickou informační vědu pracovala krátce jako

informační specialistka např. v *Ústřední knihovně ČVUT*, kde se podílela na analýze a koncepci databáze hodnocení univerzit ČR. Dva roky v době jejího doktorského studia věnovala jako informační specialistka vědecko-výzkumnému projektu *F20142015035: Aktuální kybernetické hrozby v ČR a jejich eliminace (2014-2015, MVO/VF)*, který byl řešen v kooperaci institucí *Ministerstvo vnitra / Univerzita obrany* (šlo o roky 2015-2016). V současnosti pracuje již dva roky na *Ústavu výpočetní techniky UK* v pozici univerzitní koordinátorky evidence aktivit tvůrčí činnosti v oddělení systémů vědy a výzkumu.

Všechny činnosti a zkušenosti doktorandky v oblasti informačních systémů státního sektoru, později velmi konkurenčního firemního sektoru v oblastech tzv. *business intelligence*, anebo ještě později v rámci vědecko-výzkumné základny, se promítly do jejího odborného zájmu o problematiku nejen informačních systémů obecně, ale i uživatelského chování, také lidského faktoru v rámci informačních systémů nebo právě i do témat informační vědy v kontaktu s oblastmi tzv. *competitive intelligence*. Původní dizertační projekt doktorandky směřoval do jiných směrů *competitive intelligence*, ale jak šel lety profesní vývoj doktorandky, přizpůsoboval se jejímu současnému pracovnímu zaměření i dizertační projekt, což není špatný nápad, ale stalo se to sice zajímavou, ale také nesnadnou výzvou. V diskuzích s doktorandkou vznikla představa posunout téma dizertace do souvislosti s informačními systémy podporujícími strategické řízení univerzit, neboť tak ještě nikdo v rámci publikační činnosti nebo kvalifikačních prací v ČR integrovaně neučinil, přestože témat vlastního hodnocení výkonu univerzit, hodnocení vědy a výzkumu apod. je věnováno již hodně publikací.

Univerzitní prostředí světové, evropské i národní sice ne vždy (rádo) zdůrazňuje *konkurenční chování vzdělávacího sektoru*, ale rozhodně nepopírá důležitost konkurenceschopnosti tohoto prostředí. Konkurenceschopnost univerzitního prostředí je i předmětem celé řady odborných debat, „kulatých diskuzních stolů“, ale i obsahem prezentovaných strategií jednotlivých aktérů, tedy univerzit a vysokých škol, a to v příležitostech do budoucna i v jistých omezeních současnosti.

Vlastní práce doktorandky je plná podnětů otevírajících problematiku než definitivně řešících, a to jak v experimentech s datovými podklady, tak i v konceptuálním modelu, který doktorandka navrhla. Práce je zajímavá tematicky, celkem aktuální pro potřeby strategického řízení univerzit, jen by potřebovala ucelenější redakční úpravu.

## **ZÁVĚR:**

Doporučuji práci k procesu obhajoby.